Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

     DECRETO Nº 199/2022

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO

ORÇAMENTO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E

ESGOTOS (DAE) DE JOÃO MONLEVADE .

O Prefeito Municipal de JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art.

52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº  0002431/2021, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei

4.320/1.964;

DECRETA:

  Art 1º- Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$

311.553,18   (trezentos e onze mil quinhentos e cinqüenta e três reais e dezoito centavos ), nas seguintes dotações:

 Ficha 0000001
Dotação 03001001.1712217012.116.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 001 - DIRETORIA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 8.054,71

 Ficha 0000002
Dotação 03001001.1712217012.116.31901300000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 001 - DIRETORIA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA

 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 1.650,00

 Ficha 0000007
Dotação 03001001.1712217012.116.33903600000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 001 - DIRETORIA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA

 Elemento 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 725,56

 Ficha 0000011
Dotação 03001002.1712217012.117.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 14.400,00

 Ficha 0000016
Dotação 03001002.1712217012.117.33903000000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 6.792,00

 Ficha 0000020
Dotação 03001002.1712217012.117.33903600000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 1.600,00

 Ficha 0000021
Dotação 03001002.1712217012.117.33903900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 6.812,80

 Ficha 0000025
Dotação 03001002.1712217012.117.33909100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33909100000 - Sentenças Judiciais

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 3.719,53

 Ficha 0000027
Dotação 03001002.1712217012.117.33909300000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33909300000 - Indenizações e Restituições

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 307,38

 Ficha 0000036
Dotação 03001003.1712217012.119.33903000000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 11.300,00

 Ficha 0000039
Dotação 03001003.1712217012.119.33903500000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Projeto 2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO

 Elemento 33903500000 - Serviços de Consultoria

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 5.535,50

 Ficha 0000066
Dotação 03001003.1751217022.120.31901300000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (EAB-EAT - REDES - RESERVATÓRIOS E RECALQUES)

 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 2.000,00

 Ficha 0000068
Dotação 03001003.1751217022.120.33903000000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (EAB-EAT - REDES - RESERVATÓRIOS E RECALQUES)

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 176.500,00

 Ficha 0000071
Dotação 03001003.1751217022.120.44905200000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (EAB-EAT - REDES - RESERVATÓRIOS E RECALQUES)

 Elemento 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 8.180,00

 Ficha 0000076
Dotação 03001003.1751217022.122.31900400000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ( REDE COLETORA - FOSSAS E ETE's)

 Elemento 31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 7.000,00

 Ficha 0000077
Dotação 03001003.1751217022.122.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ( REDE COLETORA - FOSSAS E ETE's)

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 32.000,00

 Ficha 0000078
Dotação 03001003.1751217022.122.31901300000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ( REDE COLETORA - FOSSAS E ETE's)

 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 966,74

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Ficha 0000080
Dotação 03001003.1751217022.122.33903000000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ( REDE COLETORA - FOSSAS E ETE's)

 Elemento 33903000000 - Material de Consumo

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 6.250,00

 Ficha 0000087
Dotação 03001004.1712217012.123.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 004 - DIVISAO DE PLANEJAMENTO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 4.009,92

 Ficha 0000090
Dotação 03001004.1712217012.123.33901400000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 004 - DIVISAO DE PLANEJAMENTO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

 Elemento 33901400000 - Diárias -Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 80,00

 Ficha 0000093
Dotação 03001004.1712217012.123.33903600000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 004 - DIVISAO DE PLANEJAMENTO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

 Elemento 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 669,04

 Ficha 0000096
Dotação 03001005.1712217012.124.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 005 - DIVISAO DE CONTROLE INTERNO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.124 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte 170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 13.000,00

  Art 2º-Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes

recursos:Suplementação/Anulação Dotação: R$ 311.553,18 (trezentos e onze mil quinhentos e cinqüenta e três reais

e dezoito centavos ).

 Ficha 0000010
Dotação 03001002.1712217012.117.31900400000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 31900400000 - Contratação por Tempo Determinado

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Valor 15.719,53

 Ficha 0000012
Dotação 03001002.1712217012.117.31901300000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 3.800,00

 Ficha 0000107
Dotação 03001002.1712217012.117.33503900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33503900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 3.037,40

 Ficha 0000021
Dotação 03001002.1712217012.117.33903900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 194,60

 Ficha 0000024
Dotação 03001002.1712217012.117.33904900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 002 - DIVISAO ADMINISTRATIVA

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 Elemento 33904900000 - Auxílio-Transporte

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 162,78

 Ficha 0000041
Dotação 03001003.1712217012.119.33903900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 122 - Administração Geral

 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE

 Projeto 2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 2.200,00

 Ficha 0000065
Dotação 03001003.1751217022.120.31901100000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (EAB-EAT - REDES - RESERVATÓRIOS E RECALQUES)

 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 71.704,71

 Ficha 0000070
Dotação 03001003.1751217022.120.33903900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Função 17 - Saneamento

 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano

 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE

 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (EAB-EAT - REDES - RESERVATÓRIOS E RECALQUES)

 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

 Fonte  170 - Outros Recursos Não Vinculados

 Valor 214.734,16

  Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário.

João Monlevade, 07 de Dezembro de 2022.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no sétimo dia do mês de dezembro de 2022.

Gentil Lucas Moreira Bicalho

Assessor de Governo